
OObbssaahh

ÚÚvvoodd 99

KKaappiittoollaa  11::  VVyyppaalloovváánníí  ssnnaaddnnoo  aa  rryycchhllee 1111

CCoo  kk  ttoommuu  ppoottřřeebbuujjii?? 1133
Zprovoznění počítače a mechaniky pro pálení 15
Windows XP: stačí vložit cédéčko a pálit 15
Je to opravdu tak jednoduché? 18

KKaappiittoollaa  22::  PPrriinncciippyy,,  ppoojjmmyy  aa  tteeoorriiee  vvyyppaalloovváánníí 1199
ZZáázzrraakk  jjmméénneemm  CCDD  aa  CCDD--RROOMM 2211

Historie kompaktního disku 21
Jak CD funguje a jak je vyrobeno? 24
Čtení cédéčka, čili slepecké písmo pro laser 29

AAuuddiioo  aa  ddaattoovvéé  ddiisskkyy 3322
Čtecí hlava na CD: další zázrak techniky 33

AAuuddiioo  CCDD::  jjaakk  ssee  vvyyttvvoořříí,,  ccoo  oobbssaahhuujjee  aa  jjaakk  jjee  ččtteennoo 3366
Digitalizace zvukového záznamu 37
Vzorkování (sampling), kvantizace (quantization), dither a jitter 39
Modulace: PCM, pulzní kódová modulace 39
Data uložená na Audio CD – základní čísla 40
Uspořádání dat na Audio CD 41
Rychlost čtení Audio CD 44

CCDD--RROOMM::  jjaakk  ssee  vvyyttvvoořříí,,  ccoo  oobbssaahhuujjee  aa  jjaakk  ssee  ččttee 4455
Data čili soubory: způsob jejich uložení na CD-ROM 49
Co z těchto standardů vyplývá pro vypalování? 54

DDaallššíí  ččlleennoovvéé  rrooddiinnyy  CCDD 5555
Smíšený režim (Mixed Mode) 56
CD-ROM/XA 57
CD-i (CD-interactive) 59
CD-i Ready 60
CD-Bridge 60
Kodak Photo CD 61
Karaoke CD 61
CD+G a CD+MIDI 62
CD Text, CD-G Text 62
CD+, CD Extra 62
CD-3: malý, osmicentimetrový disk 63
Mechaniky MultiRead a MultiPlay 63

3



SSAACCDD  ––  SSuuppeerr  AAuuddiioo  CCDD 6655
Jak jsou na SACD uložena data 67

VVyyppaalloovváánníí  aa  ppřřeeppiissoovváánníí  CCDD 7755
TTeecchhnnoollooggiicckkáá  ffiinnttaa::  bbaarrvviivvoo  mmííssttoo  ttvvaarroovvaannééhhoo  ppoovvrrcchhuu 7766

Postup výroby CD-R 77

CCDD--RR::  ssttaannddaarrdd  „„OOrraannžžoovváá  kknniihhaa““,,  ččáásstt  IIII 8811
Množství dat, které může CD-R pojmout 83

CCDD--RRWW::  ppřřeeppiissoovvaatteellnnáá  ccééddééččkkaa 8855
Souborový systém u zapisovatelných a přepisovatelných disků 88
Multisession: zápis na několikrát 89
Zápis Audio CD po jednotlivých skladbách 92
Ochrana proti kopírování 93
Hybridní disk: částečně zapisovatelný 95
Formát DD-R a DD-RW: dvakrát víc dat na cédéčko 95
Formát HDCD: vyšší kvalita na obyčejném CD 95

BBaarreevvnnéé  kknniihhyy  aa  llooggaa 9955

KKaappiittoollaa  33::  NNeerroo  66  RReellooaaddeedd  aa  ddaallššíí  pprrooggrraammyy  pprroo  vvyyppaalloovváánníí 9999
CCoo  jjee  ttoo  NNeerroo  aa  kk  ččeemmuu  ssee  ppoouužžíívváá 110011

IInnssttaallaaccee…… 110044
Rychlý průvodce vypalováním v Nero 104
Hlavní obrazovka programu: vybíráme soubory a pálíme 106
Vypalujeme datové CD: podrobný postup krok za krokem 108
Dialogový panel Nová kompilace – záložka Sekce 109
Dialogový panel Nová kompilace nebo Vlastnosti – záložka ISO 111
Dialogový panel Vlastnosti, panel Jmenovka 114
Dialogový panel Vlastnosti, panel Časové údaje 115
Dialogový panel Vlastnosti, záložka Různé 116
Dialogový panel Vlastnosti, záložka Informace 116
Dialogový panel Vlastnosti, záložka Vypálit 116
Vypalujeme multisession CD, „připalujeme“ 121

VVyyppáálleenníí  HHuuddeebbnnííhhoo  CCDD 112233

VVyyttvvoořřeenníí  aa  vvyyppáálleenníí  ssmmííššeennééhhoo  CCDD,,  oobbssaahhuujjííccííhhoo  hhuuddbbuu  ii  ddaattaa 112299

VVyyttvvoořřeenníí  aa  vvyyppáálleenníí  ddiisskkuu  ffoorrmmááttuu  CCDD  EExxttrraa 113300

VVyyttvvoořřeenníí  aauuddiioo  ddiisskkuu  kkooppíírroovváánníímm 113311

VVyyppáálleenníí  VViiddeeoo CCDD 113355

VVyyppáálleenníí  SSuuppeerr  VViiddeeoo CCDD 113399

VVyyppáálleenníí  bboooottoovvaatteellnnééhhoo  ((zzaavváádděěccííhhoo))  CCDD 114411

VVyyppáálleenníí  hhyybbrriiddnnííhhoo  CCDD  ((PPCC  aa  MMaacc)) 114433

Obsah

4



VVyyppáálleenníí  CCDD--RROOMM  ssee  ssoouubboorroovvýýmm  ffoorrmmáátteemm  UUDDFF 114444

VVyyppáálleenníí  CCDD--RROOMM  ssee  ssoouubboorroovvýýmmii  ffoorrmmááttyy  IISSOO//UUDDFF 114455

VVyymmaazzáánníí  ppřřeeppiissoovvaatteellnnééhhoo  ddiisskkuu 114466

VVyyppáálleenníí  ((zzáálloohhoovváánníí))  oobbssaahhuu  ppeevvnnééhhoo  ddiisskkuu 114466

NNaassttaavveenníí  aa  ppřřeeddvvoollbbyy  pprrooggrraammuu  NNeerroo 115500
Předvolby – záložka Obecné 150
Předvolby – záložka Vyrovnávací paměť 152
Předvolby – záložka Jazyk 152
Předvolby – záložka Zvuky 153
Předvolby – záložka Pro odborníky 153
Předvolby – záložka Databáze 155
Předvolby – záložka Zásobník 157
Overburn čili přeplňování – jak vypálit víc 157

NNeerroo  EExxpprreessss 116600

PPoommooccnnéé  pprrooggrráámmkkyy  pprrooggrraammuu  NNeerroo 116622
Nero InfoTool 162
Nero CD-DVD Speed 164
Nero Drive Speed – pro nastavení rychlosti mechaniky 168
Nero BackIt Up – pro lepší zálohování 169

NNeerroo  pplluugg--iinnss  ––  ddooppllňňkkyy  aa  zzáássuuvvnnéé  mmoodduullyy 117711
Zásuvné moduly dodávané s programem Nero 172
Nastavení dekodéru MIDI 173
Nastavení parametrů u kódování HE-AAC 174
Bezztrátový kodek FLAC – není součástí balíku Nero 179

CClloonneeCCDD  ––  nneejjlleeppššíí,,  kkddyyžž  cchhcceettee  pprroovváádděětt  ppřřeessnnoouu  kkooppiiii  CCDD 118822
PPoouužžíívváámmee  CClloonneeCCDD  ((vveerrzzee  55..11)) 118844

Uložení do image souboru (obrazu) 185
Vypálení image souboru 189
Kopírování CD „za letu“ 191
Mazání CD 192
Nastavení programu CloneCD 192

OOcchhrraannyy  CCDD::  jjaakk  jjee  zzjjiissttiitt  aa  jjaakkéé  jjssoouu  jjeejjiicchh  vvllaassttnnoossttii 119933
Nastavení pro překonání ochran 194
Clony XXL – program pro zjištění druhu ochrany 195

CCDDRRWWIINN  66 119966

CCDDBBuurrnneerrXXPP  ––  kkvvaalliittnníí  vvyyppaalloovvaačč  zzddaarrmmaa 119977
Vypálení datového CD nebo DVD 198
Další možnosti programu CDBurnerXP 200

EEaassyy  MMeeddiiaa  CCrreeaattoorr  ((vveerrzzee  77)) 220022
Používání programu Easy Media Creator 7 203

Obsah

5



AAllccoohhooll  112200%%::  kklloonnoovvaaccíí  aa  kkooppíírroovvaaccíí  ššiikkuullaa 220077
Virtuální mechanika a práce s ní 211

DDaallššíí  pprrooggrraammyy  aa  uuttiilliittyy,,  kktteerréé  jjssoouu  nnaa  CCDD  ppřřiilloožžeennéémm  kkee  kknniizzee 221133

VVyyppaalloovvaaccíí  pprrooggrraammyy 221144
Jiné vypalovací programy, které jsou k dispozici zdarma 214
Další programy a vypalovací utility, které jsou přiloženy ke knize 214
Real Player 10 214
Acoustica MP3 CD Burner 4.1 214
RecordNow 6.5 214
BurnQuick Data 4.0/Audio CD Burner 4.5 215
Burn4Free 1.0.7 215
BlindWrite Suite 5.2.15 215
UltraISO 7.5.1 215
Magic ISO Maker 4.7.0 215
DART CD Recorder 4.1.25 215
Feurio 1.68 215
Easy CD Creator Upgrade na verzi 5.3.5 215

PPoommůůcckkyy  ppřřii  vvyyppaalloovváánníí  CCDD  aa  DDVVDD 221155

PPřřeehhrráávvaaččee 221166

KKaappiittoollaa  44::  VVyyppaalloovvaaccíí  mmeecchhaanniikkyy  aa  mmééddiiaa 221177
Výrobci vypalovacích mechanik 229

MMééddiiaa  CCDD--RR  aa  CCDD--RRWW::  vvýýrroobbccii  aa  kkvvaalliittaattiivvnníí  ppaarraammeettrryy 223311

VVyyllaadděěnníí  ssyyssttéémmuu  zzaa  úúččeelleemm  vvyyppaalloovváánníí 224400

KKaappiittoollaa  55::  JJaakk  vvyyttvvoořřiitt  ddookkoonnaalléé  hhuuddeebbnníí  ccééddééččkkoo 224433
AAuuddiioo  CCDD  aa  hhuuddbbaa  nnaa  CCDD--RROOMM  224455

CCoo  jjee  zzaappoottřřeebbíí  vvěědděětt 224455

VVyyttvváářříímmee  AAuuddiioo  CCDD 224477

CCDD  ggrraabbbbiinngg  ((ttééžž  „„rriippppiinngg““))  ––  EExxaacctt  AAuuddiioo  CCooppyy 225500
Další funkce programu EAC 260

KKddyyžž  jjee  hhuuddeebbnníí  zzddrroojj  jjiinnýý  nneežž  CCDD 226622

VVyyttvváářříímmee  hhuuddeebbnníí  CCDD--RROOMM  ((MMPP33,,  WWMMAA,,  OOGGGG……)) 226644
Kódování souborů WAV do MP3 272
Instalace, spuštění a obsluha WinLAME 275

DDaallššíí  pprrooggrraammyy  vvyyuužžíívvaajjííccíí  kkooddeekk  LLAAMMEE  228822

DDaallššíí  kkooddeekkyy  pprroo  kkóóddoovváánníí  ddoo  MMPP33 228822

TTeexxttoovvéé  iinnffoorrmmaaccee  ddoo  ssoouubboorruu  MMPP33  228833

Obsah

6



JJiinnéé  hhuuddeebbnníí  ffoorrmmááttyy::  bbuuddoouuccnnoosstt  ddiiggiittáállnníí  hhuuddbbyy 228866
Formáty: WMA, OGG, VQF, mp3Pro, AAC 288
Windows Media Audio (WMA) 289
Vorbis OGG 291
MP3Pro 293
AAC 295
Formát AAC Plus1 a AAC Plus2 296
Bezztrátová WAV komprese pro archivaci 297

ZZáávvěěrreeččnnáá  ddooppoorruuččeenníí 229988

KKaappiittoollaa  66::  VVyyppaalluujjeemmee  aa  kkooppíírruujjeemmee  DDVVDD 229999

ČČáásstt  11  ––  DDVVDD  bbeezz  ttaajjeemmssttvvíí 330011
JJaakk  jjssoouu  ddaattaa  nnaa  DDVVDD  uulloožžeennaa  aa  jjaakk  ffuunngguujjee  vvyyppaalloovváánníí  DDVVDD 330044

SSttaannddaarrddyy  aa  ffoorrmmááttyy  DDVVDD 330077
DVD-ROM 308
DVD-Video 308
DVD-Audio 315
DVD-R: zapisovací DVD 318
DVD-RW a DVD-RAM – pro opakovaný zápis (přepis) 319
DVD+R/+RW: druhá cesta 322
Dvouvrstvé disky +R/+RW DL 323

NNoovvéé  ssttaannddaarrddyy::  BBlluu--RRaayy  aa  HHDD--DDVVDD 332244
Formát Blu-Ray 325
Formát HD-DVD 325

VVyyppaalluujjeemmee  DDVVDD 332266
Používáme Nero k vypálení DVD 326
Používáme Nero k vypálení DVD-Video 328

KKaappiittoollaa  77::  JJaakk  vvyyttvvoořřiitt  ddookkoonnaalléé  ffiillmmoovvéé  DDVVDD  nneebboo  CCDD 333355
DDůůlleežžiittáá  ppoozznnáámmkkaa  kk  aauuttoorrsskkýýmm  pprráávvůůmm  aa  pprráávvnníí  pprroobblleemmaattiiccee 333388

Je legální obcházení ochran? 339

TTeeoorriiee  vviiddeeaa,,  nneejjeenn  ddiiggiittáállnnííhhoo 333399
Film, televize, VHS, domácí kamery, DVD 340
Digitální a satelitní televizní vysílání 344
Přenos digitálního televizního signálu na počítač, příprava před

vypálením 345

FFoorrmmááttyy  aa  kkoommpprreessee::  DDiivvXX  aa  ddaallššíí 334488
Hlavní formáty digitálního videa 350

KKooddeekkyy 335533
Média: VCD, SVCD, XVCD a další 354
Hlavní formáty digitálního videa a jejich hlavní charakteristiky 356

Obsah

7



Jak rozpoznat, jaký formát a kodek videosoubor používá? 357
Poznámka ke kodekům 360

VVyyttvvoořřeenníí  ffiillmmoovvýýcchh  CCDD,,  DDVVDD  nneebboo  ssoouubboorrůů  zz  rrůůzznnýýcchh  zzddrroojjůů 336600
VVyyttvvoořřeenníí  VVCCDD  aa  ppřřeeddeevvššíímm  SSVVCCDD 336600

Struktura disků VCD a SVCD 361
Převod DVD do VCD nebo SVCD 362

DDVVDD  RRiippppiinngg  ((„„DDeessccrraammbblliinngg““)) 336622

FFrraammeesseerrvviinngg  aa  EEnnccooddiinngg 336699

EEnnccooddiinngg  ppoommooccíí  pprrooggrraammuu  FFllaasskkMMPPEEGG 338822

AAuutthhoorriinngg::  kkaappiittoollyy  aa  nnaabbííddkkyy 338888

TTiittuullkkyy 339900

PPřříípprraavvaa  pprroo  vvyyppáálleenníí  VVCCDD  nneebboo  SSVVCCDD  ss  pprrooggrraammeemm  VVCCDDGGeeaarr 339955

VVyyppáálleenníí  vv  pprrooggrraammuu  NNeerroo  nneebboo  BBuurrnnAAttOOnnccee 339977

ZZ  DDVVDD  ddoo  ssoouubboorruu  ppřřeehhrráávvaannééhhoo  nnaa  ppooččííttaaččii  ––  DDiivvXX  nneebboo  XXvviiDD 339977
DDiivvXX  ččii  XXvviiDD  ––  ccoo  aa  kk  ččeemmuu  ttoo  jjee?? 339988

DDiiggiittáállnníí  vviiddeeoo  zz  tteelleevviizznnííhhoo  vvyyssíílláánníí 440022
VirtualDub podrobně a práce s kodekem XviD 408
Digitální video z digitální kamery 412

KKooppíírroovváánníí  ((zzáálloohhoovváánníí))  DDVVDD 441144
ZZáálloohhoovváánníí  „„jjeeddnnaa  kk  jjeeddnnéé““ 441155

ZZáálloohhoovváánníí  „„jjeeddeenn  nnaa  ddvvaa““  ssee  zzaacchhoovváánníímm  kkoommpplleettnnííhhoo  oobbssaahhuu 441166

ZZáálloohhoovváánníí  ss  oořřeezzáánníímm  ddaatt 441177

KKaappiittoollaa  88::  PPééččee  oo  CCDD  aa  DDVVDD,,  pprroovvoozznníí  ppooddmmíínnkkyy  aa  ččiiššttěěnníí 442211
Provozní teplota a vlhkost vzduchu při práci a uložení 423
Zacházení a manipulace s diskem 423
Disk a prudké světlo 424
Ohýbání, prach, chemikálie 424
Popisování a polepování disků 425
Uschovávání a archivování disků 425
Co s poškrábaným diskem? 427

CCoo  ss  CCDD--RR//DDVVDD--RR  ddiisskkyy,,  kktteerréé  sseellžžoouu  ppřřii  vvyyppaalloovváánníí?? 442299

SSlloovvnnííkk  CCDD  aa  DDVVDD  tteecchhnnoollooggiiíí 443311

RReejjssttřřííkk 445599

Obsah

8


